
48 CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-5-2016

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
HUYỆN LẠNG GIANG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số: 09/2016 /QĐ-UBND         Lạng Giang, ngày 17 tháng 5 năm 2016 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và  

mối quan hệ công tác của Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Lạng Giang 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LẠNG GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND 
ngày 03 tháng 12 năm 2004;  

 Căn cứ Thông tư số 01/2010/TT-BVHTTDL ngày 26/02/2010 của Bộ Văn hoá, 
Thể thao và Du lịch về việc ban hành quy chế về tổ chức và hoạt động của tổ chức sự 
nghiệp hoạt động trong lĩnh vực văn hoá, thể thao và du lịch quận, huyện, thị xã, 
thành phố trực thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

 Căn cứ Quyết định số 26/2013/QĐ/UBND ngày 23 tháng 01 năm 2013 của 
UBND tỉnh Bắc Giang về việc ban hành quy định về phân cấp tổ chức bộ máy, biên 
chế và cán bộ công chức, viên chức nhà nước tỉnh Bắc Giang; 

 Theo đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ tại tờ trình số 18/TTr-NV ngày 19 
tháng 4 năm 2016, 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn, cơ cấu tổ chức và mối quan hệ công tác của Trung tâm Văn hoá - Thể thao 
huyện Lạng Giang. 

 Điều 2. Quyết định có hiệu lực thi hành sau 7 ngày kể từ ngày ký. 

 Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, Chủ tịch UBND 
các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
 CHỦ TỊCH   
  

Nguyễn Văn Nghĩa 
 
 
 
 
 



CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-5-2016 49

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
HUYỆN LẠNG GIANG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

QUY ĐỊNH 
Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức  

và mối quan hệ công tác của Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Lạng Giang 
(Ban hành kèm theo Quyết định số 09/2016/QĐ-UBND  

ngày 17/5/2016 của UBND huyện Lạng Giang) 

          Điều 1. Vị trí và chức năng 

1. Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Lạng Giang là đơn vị sự nghiệp trực 
thuộc và chịu sự quản lý trực tiếp của UBND huyện Lạng Giang; Trung tâm có tư 
cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng theo quy định của pháp luật. 

2. Trung tâm Văn hoá - Thể thao huyện Lạng Giang có chức năng tổ chức thực 
hiện các nhiệm vụ để phát triển sự nghiệp văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch phù 
hợp với các điều kiện thực tế của huyện; 

 Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của 
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, 
văn hóa, xã hội của địa phương; 

 Hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác văn hóa thông 
tin, thể thao và du lịch ở cơ sở; 

Tổ chức, cung ứng dịch vụ công, đáp ứng nhu cầu hoạt động văn hóa, văn 
nghệ, thể dục thể thao và du lịch nâng cao dân trí và hưởng thụ văn hóa của nhân dân 
trên địa bàn huyện. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Trung tâm Văn hóa - Thể thao 

 1. Căn cứ chương trình phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của địa phương để 
xây dựng kế hoạch hoạt động trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện và tổ chức thực 
hiện kế hoạch sau khi được phê duyệt; 

2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền cổ động, đọc sách báo, 
giải trí, chiếu phim, câu lạc bộ, nhóm sở thích, lớp năng khiếu nghệ thuật; 

3. Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao; hướng dẫn kỹ thuật, phương pháp 
và điều kiện tập luyện cho các tổ chức và cá nhân; 

4. Tổ chức các cuộc liên hoan, hội thi, hội diễn, thi đấu và hướng dẫn phong 
trào văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao ở cơ sở; 

5. Phát hiện và bồi dưỡng năng khiếu văn hóa - văn nghệ, thể dục-thể thao; 

6. Sưu tầm, bảo tồn và hướng dẫn các loại hình nghệ thuật dân gian, các môn 
thể thao truyền thống; 

7. Tổ chức các hoạt động tác nghiệp chuyên môn, các hoạt động dịch vụ văn 
hóa, thể thao và các hoạt động dịch vụ khác đáp ứng nhu cầu của nhân dân địa 



50 CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-5-2016

phương đảm bảo đúng quy định của pháp luật và phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất 
của tổ chức sự nghiệp; 

8. Hợp tác, giao lưu, trao đổi chuyên môn nghiệp vụ và các hoạt động trong lĩnh 
vực văn hóa, thể thao và du lịch với các đơn vị, tổ chức trong và ngoài tỉnh; 

9. Quản lý công chức, viên chức, tài chính và tài sản theo quy định của pháp luật; 

10. Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác do Ủy ban nhân dân huyện giao. 

Điều 3. Tổ chức và Biên chế  

1. Trung tâm Văn hóa - Thể thao có Giám đốc, không quá 02 Phó Giám đốc và 
các viên chức, người lao động thực hiện công tác chuyên môn, nghiệp vụ: 

a) Giám đốc: Là người đứng đầu tổ chức sự nghiệp; chịu trách nhiệm trước 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về nhân sự, tài sản và toàn bộ hoạt động của tổ chức 
sự nghiệp. 

b) Phó Giám đốc: Là người giúp việc cho Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể 
thao; được Giám đốc giao phụ trách từng lĩnh vực công tác chuyên môn; giải quyết 
các công việc đột xuất do Giám đốc ủy quyền khi Giám đốc đi vắng, chịu trách 
nhiệm trước Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao và trước pháp luật về các lĩnh 
vực được phân công giải quyết. 

c) Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, biệt phái, đánh giá, khen thưởng, 
kỷ luật, miễn nhiệm, cho từ chức và thực hiện chế độ, chính sách khác đối với Giám 
đốc, Phó Giám đốc Trung tâm do Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện quyết định theo 
quy định. 

2. Biên chế 

Biên chế của Trung tâm là biên chế sự nghiệp nằm trong tổng biên chế sự 
nghiệp của UBND huyện được UBND tỉnh giao hàng năm. Ngoài ra, căn cứ tình hình 
thực tiễn, yêu cầu nhiệm vụ có tính chất đặc thù, Trung tâm được phép hợp đồng một 
số lao động theo quyết định của Chủ tịch UBND huyện để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

Điều 4. Mối quan hệ công tác 

1. Đối với UBND huyện: Trung tâm Văn hóa - Thể thao chịu sự quản lý trực 
tiếp và toàn diện UBND huyện. Trung tâm có trách nhiệm báo cáo định kỳ, đột xuất 
theo yêu cầu của Chủ tịch huyện, các Phó Chủ tịch trong việc thực hiện nhiệm vụ 
được giao. 

2.  Đối với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung tâm Văn hóa, Trung tâm huấn 
luyện và thi đấu thể dục thể thao; Thư viện tỉnh: Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện 
chịu sự hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ, thực hiện công tác thống kê, 
báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch. 

3. Đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đơn vị sự nghiệp, các 
phòng, ban, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện: Giữ mối quan hệ, phối hợp thực 
hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của huyện; các kế hoạch, chương trình công tác của 
các đoàn thể nhân dân. 



CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-5-2016 51

4. Đối với các xã, thị trấn: Tổ chức, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ, 
thiết chế văn hóa, thể thao, thư viện cho cán bộ làm công tác văn hóa thông tin, thể 
thao và du lịch cơ sở. 

5. Đối với  hoạt động của các đoàn thể, tổ chức xã hội trong Trung tâm Văn hóa - 
Thể thao được thực hiện theo quy định của pháp luật và điều lệ của các đoàn thể, tổ chức 
xã hội đó. 

6. Đối với các đối tác trong việc thực hiện dịch vụ sự nghiệp công là mối quan 
hệ hợp tác trên cơ sở thực hiện đúng các quy định của pháp luật. 

Điều 5. Tổ chức thực hiện 

1. Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao có trách nhiệm xây dựng, ban hành 
Quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ cho từng cán bộ, viên chức và người lao 
động của Trung tâm Văn hóa - Thể thao để tổ chức thực hiện Quy định này. 

  2. Trong quá trình tổ chức thực hiện, căn cứ tình hình thực tiễn, theo yêu cầu, 
nhiệm vụ công tác, Trung tâm Văn hóa - Thể thao phối hợp với Phòng Nội vụ báo cáo 
UBND huyện xem xét, chỉnh sửa, bổ sung Quy định này cho phù hợp./. 

 
 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
   CHỦ TỊCH 
  

 
Nguyễn Văn Nghĩa 

 
 

 
 
 
 
 

 
 


